

## ANEXO I - PREGÃO 06/2019

### TERMO DE REFERÊNCIA

Item	Produto	Descrição	Marca de referência	Unid.	QUANTIDADE	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b>	Achocolatado em pó instantâneo. Textura fina e homogênea. Embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto.	SANTA AMÁLIA OU GÊNIO	Pacote de 400gr	970	2,43	2.357,10
2	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b>	Tipo Cristal. Textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem plástica, atóxica, transparente, contendo dados do produto.	ALVINHO OU DELTA	Pacote de 5kg	580	8,99	5.214,20
3	<b>AÇÚCAR REFINADO</b>	Tipo Refinado. Textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem plástica, atóxica, transparente, contendo dados do produto.	UNIÃO	Pacote de 1kg	30	2,25	67,50
4	<b>ÁGUA SANITÁRIA</b>	Embalagem de 1l. Água sanitária de uso geral deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p.	MARINA, SANTA CLARA OU YPÊ	Unidade	1450	1,84	2.668,00
5	<b>AGUÁ SANITÁRIA PARA LAVAR ALIMENTOS</b>	Água Sanitária própria para uso em lavagem de alimentos, quantidades em caixas de 12 litros, sendo o produto de boa qualidade e com certificado da ANVISA e informações do produto na embalagem.	IPÊ	Caixas com 12 Litros	10	28,90	289,00
6	<b>ÁLCOOL</b>	Embalagem de 1l. Álcool etílico hidratado, 92,89, para uso doméstico.	FLOOPS OU MINALCOOL	Unidade	375	5,48	2.055,00
7	<b>ÁLCOOL EM GEL</b>	Alcool em gel etílico hidratado 65º INPM (embalagem de 500ml)		Unidade	200	4,99	998,00
8	<b>ALHO</b>	Cabeça de tamanho médio, sem brotos e partes estragadas.	-	KG	480	22,10	10.608,00
9	<b>AMACIANTE DE ROUPA</b>	Aspecto líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco 2L.	MARINA OU SUAVIT	Unidade	100	4,45	445,00
10	<b>AMIDO DE MILHO</b>	Produto amiláceo extraído do milho, coloração branca, textura fina. Isento de mofo e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto.	MAISENA OU ANCHIETA	Pacote com 1kg	70	3,88	271,60
11	<b>AROMATIZADOR DE AMBIENTE</b>	Desodorante/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aromas variados, uso geral, biodegradável, embalagem de 400ml	BOM AR OU GLAYD'S	unid	10	10,08	100,80
12	<b>ARROZ</b>	Arroz beneficiado, polido, longo fino, tipo 1. Coloração perolada e translúcida, não necessitando escolher e lavar. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica atóxica, transparente, não violada e contendo informações do produto.	FLOR DA PRAIA OU CODISUL	Pacote 5kg	1300	14,96	19.448,00
13	<b>AZEITE DE OLIVA</b>	Acidez 1%. Puro. Embalagem de vidro ou alumínio, atóxica, não violada, contendo dados do produto.	VILA OLIVA OU ANDORINHA	Frasco 500ml	130	9,38	1.219,40
14	<b>AZEITONA VERDE</b>	Azeitona verde, em conserva inteira, preparada com os frutos curados na variedade verde, imersos em salmoura de concentração apropriada. Coloração uniformes.	VILA OLIVA, LA VIOLETERA OU CEPERA	KG	80	22,90	1.832,00
15	<b>BACON SUINO</b>	Toucinho fatiado, salgado, curado e defumado, feito da paleta do porco. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas vedadas a vácuo que devem	CIACARNE OU PIF PAF	KG	100	24,50	2.450,00
16	<b>BALDE REFORÇADO 12 LITROS</b>	Balde plástico com capacidade aproximada de 12 litros, sem tampa, com alça, para concreto, de alta resistência e qualidade, cor preto.	PLÁSTICOS SANT'ANNA	Unidade	155	4,68	725,40
17	<b>BATATA INGLESA</b>	Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofo, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriada para consumo.	-	KG	3500	3,24	11.340,00
18	<b>BATATA PALHA</b>	Batata frita desidratada. Embalagem plástica, atóxica, transparente, contendo dados do produto.	CROCK LEVE, AMARELINHA OU GRECK	Pacote de 300gr	150	5,19	778,50
19	<b>BISCOITO DOCE</b>	Biscoito tipo maria/maisen. Embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto.	AYMORÉ OU MARILAN	Pacote de 375gr	1150	2,55	2.932,50
20	<b>BISCOITO SALGADO</b>	Biscoito tipo cream-cracker. Embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto.	AYMORÉ OU MARILAN	Pacote de 370gr	1150	2,55	2.932,50
21	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE AMOSTRA</b>	Bobina plástica picotada em rolo em polietileno transparente atóxica. Capacidade para 5kg.	ESTRELA	Bobina	100	19,86	1.986,00
22	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE AMOSTRA</b>	Bobina plástica picotada em rolo em polietileno transparente atóxica com dimensões de 20 cm x 15 cm.	ESTRELA	Bobina	50	16,50	825,00
23	<b>BOTA PARA LIMPEZA</b>	Bota de pvc cano curto branca - Tamanho variado entre 33 a 44.	PVC BB	Par	80	34,20	2.736,00

24	<b>BRILHO ALUMÍNIO</b>	Produto para dar brilho e polimento no alumínio e inox. Remove as sujeiras e os riscos mais leves. Embalagem de 500mL.	RÉGIS	Unidade	420	1,57	659,40
25	<b>CANELA EM PÓ</b>	Textura fina, homogênea, coloração marrom dourado. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto	PORTUENSE	Frasco 30g	80	2,34	187,20
26	<b>CANJICA GROSSA</b>	Canjica de milho. Textura fina, coloração branca, isenta de mofos e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto	PEREIRA OU CAMPO BOM	Pacote de 500 grs	500	1,90	950,00
27	<b>CANJIQUEINHA</b>	Canjiquinha de milho. Textura fina, coloração amarela, isenta de mofos e impurezas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto	PEREIRA, CAMPO BOM OU ANCHIETA	Pacote de 1kg	600	1,58	948,00
28	<b>CARNE BOVINA RESFRIADA MOÍDA</b>	Carne bovina de segunda, moída, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, com peso médio de 1kg, estando em temperatura de -12°C a -7°C no ato da entrega.	FRICAL	Pacote de 1kg	3200	16,90	54.080,00
29	<b>CARNE BOVINA RESFRIADA PEDAÇO</b>	Carne bovina de segunda, em cubos, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, com peso médio de 1kg, estando em temperatura de -12°C a -7°C no ato da entrega.	FRICAL	Pacote de 1kg	1900	19,80	37.620,00
30	<b>CARNE SUÍNA RESFRIADA PEDAÇO (DEPNTL)</b>	Carne suína, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, estando em temperatura de -12°C a -7°C no ato da entrega sebo e similares. Odor agradável.		KG	1500	13,60	20.400,00
31	<b>CEBOLA BRANCA OU ROXA</b>	Tamanho médio, com casca, de coloração característica e sem amassados e partes estragadas.	FRICAL	KG	750	3,60	2.700,00
32	<b>CERA LIQUIDA INCOLOR</b>	Produto para polimento e brilho de superfícies. Embalagem de 750mL.	ARDÓSIA, BRIO OU BIO BRILHO	Unidade	650	2,76	1.794,00
33	<b>CERA LIQUIDA VERDE P/ ARDÓSIA</b>	Produto para polimento e brilho de superfícies. Embalagem de 750mL.	ARDÓSIA, BRIO OU BIO BRILHO	Unidade	500	2,76	1.380,00
34	<b>COPO DESCARTÁVEL 200 ml</b>	Pacote com 100 uni. Atendendo norma ABNT 14865.	COPOPLAST	Pct c/100	485	2,46	1.193,10
35	<b>COPO DESCARTÁVEL 50 ml</b>	Pacote com 100 uni. Atendendo norma ABNT 14865.	COPOPLAST	Pct c/100	180	1,28	230,40
36	<b>CORDA PARA VARAL</b>	Material nylon resistente. Pacote com 10 metros.	SANTA TEREZINHA OU ARCO ÍRIS	Unidade	100	0,93	93,00
37	<b>CREME DE LEITE</b>	Crema de leite pasteurizado - 100% de origem animal, embalado em caixas limpas, não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em caixa	CAMPONESA, PIRACANJUBA OU ITAMBÉ	caixa de 200grs	270	2,09	564,30
38	<b>DESINFETANTE</b>	Embalagem de 2L. Com ação germicida e bactericida, tendo o produto registro na ANVISA e informações expostas na embalagem	MARINA OU SCARLIN	Unidade	900	3,33	2.997,00
39	<b>DETERGENTE EM PÓ</b>	Embalagem em saco plástico de 1kg. Sabão em pó azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução.	TIXAN, BRILHANTE OU COQUEL	Unidade	512	4,24	2.170,88
40	<b>DETERGENTE LÍQUIDO</b>	Frasco de 500mL. Desengordurante e desinfetante para limpeza pesada com aroma agradável, biodegradável	MINUANO, YPÊ, BIOLIMP OU MARINA	Unidade	1950	1,10	2.145,00
41	<b>ESCOVA DE LAVAR ROUPA</b>	Escova de plástico, para lavar roupa, em formato oval, medindo aproximadamente 10cm de diâmetro com cerdas de nylon.	CONDOR	Unidade	150	1,85	277,50
42	<b>ESCOVA DE VASO SANITÁRIO</b>	Escova p/limpeza de vasos sanitários com haste e suporte.	CONDOR	Unidade	100	7,56	756,00
43	<b>ESPONJA P/ LOUCA</b>	Esponja de limpeza, dupla face 110 x 75 x 20mm, composto de fibra sintética abrasiva e espuma de poliuretano.	BETANNIN	Unidade	1040	0,59	613,60
44	<b>ESPONJA PRATEADA</b>	Esponja para limpeza de utensílios. Retira a gordura e dá brilho as panelas. Embalagem única.	SCOTH BRITE	Unidade	150	1,80	270,00
45	<b>EXTRATO TOMATE</b>	Concentrado de pura polpa, simples. Acondicionado em sachê de folha de fiandres, de 340 gramas, não apresentar fermentação, vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, conter dados de identificação do produto	QUERO, PREDILECTA OU CAJAMAR	Unidade	3220	2,76	8.887,20
46	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b>	Farinha de mandioca crua. Textura seca, fina, classe branca. Embalagem plástica, atóxica, de transparente, não violada, contendo dados do produto.	ROCHA, PEREIRA OU CAMPO BOM	Pacote de 1kg	650	3,34	2.171,00
47	<b>FARINHA DE TRIGO</b>	Farinha de trigo especial. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto	ROSA BRANCA, CLARICE OU UTIL	Pacote de 1kg	140	2,46	344,40
48	<b>FEIJÃO</b>	Feijão Preto Tipo 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto	PEREIRA, CAMPO BOM OU FARTURA	Pacote 1kg	1800	4,00	7.200,00
49	<b>FERMENTO</b>	Fermento Químico Seco. Pó Fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca.	ROYAL OU DONA BENTA	Frasco 100g	80	2,45	196,00

50	<b>FILÉ DE PEIXE</b>	Filé de peixe resfriado, tipo Merluza, limpo aspecto próprio da espécie, não amolecido nem pegajoso. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada contendo dados do produto, estando em temperatura de - 12Cº a - 7Cº no ato da entrega.	COMPESCA	KG	90	22,90	2.061,00
51	<b>FRANGO CONGELADO</b>	Frango Inteiro Congelado. Embalagem Plástica, atóxica, transparente e não violada. Conter rótulo de registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento, estando em temperatura de - 12Cº a - 7Cº no ato da entrega.	FRANBOM, PIF PAF OU REAL	KG	2100	6,99	14.679,00
52	<b>FUBÁ</b>	Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	ANCHIETA, FARTURA OU PEREIRA	Pacote de 1kg	650	1,69	1.098,50
53	<b>GELATINA</b>	Pó para preparo de gelatina. Diversos sabores.	APTI, ROYAL OU SANTA AMÁLIA	Caixa 35g	180	1,04	187,20
54	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b>	Guardanapo de papel branco, medindo aproximadamente 20 cm x 22 cm.	BOB OU SANTEPEL	Pct c/50	475	1,26	598,50
55	<b>ISQUEIRO (GRANDE)</b>	Corpo revestido em plástico, com acendedor, gás embutido, descartável.	BIC OU CRICKET	Unidade	205	2,36	483,80
56	<b>LÃ DE AÇO</b>	Espanja de lã de aço, biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 8 unidades.	PEREIRA, MEGAFORT, ASSOLAN OU BOMBRI	Pct	820	1,11	910,20
57	<b>LEITE CONDENSADO</b>	Leite condensado- produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e outras especificações técnicas de ANVISA e Tabela	ITAMBÉ, TRIANGULO, CAMPONESA OU PIRACANJUBA	caixa de 395grs	210	3,43	720,30
58	<b>LEITE EM PÓ</b>	Leite em pó, integral, instantâneo. Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto.	CAMPONESA OU PIRACANJUBA	Pacote 400gr	1400	10,00	14.000,00
59	<b>LIMPADOR DE CERÂMICAS E AZULEIROS</b>	Produto para remoção de sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas. Embalagem de 1L.	START	Unidade	420	4,68	1.965,60
60	<b>LIMPADOR MULTI-USO</b>	Limpador instantâneo. Remove gorduras, poeiras e outros tipos de sujeiras.	START, UAU OU VEJA	Unidade	1830	2,04	3.733,20
61	<b>LINGUIÇA SUÍNA</b>	Linguiça suína tipo toscana, preparada com partes comestíveis de suínos de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, com peso médio de 1kg, estando em temperatura de - 12Cº a - 7Cº no ato da entrega.	FRICAL OU PIF PAF	Pacote de 1kg	1300	12,90	16.770,00
62	<b>LINGUIÇA CALABREZA</b>	Linguiça suína defumada, preparada com partes comestíveis de suíno de boa qualidade, estando em temperatura de - 12Cº a - 7Cº no ato da entrega.		KG	1300	13,90	18.070,00
63	<b>LIXEIRA COM PEDAL 15L</b>	Cesto para lixo com tampa e pedal, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade mínima de 15 litros.	JAGUAR, PLASTICOS SANT'ANNA	Unidade	30	18,90	567,00
64	<b>LIXEIRA PARA BANHEIROS E SALAS</b>	Cesto para lixo com tampa, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade de 20 litros.	PLASTICOS SANT'ANNA	Unidade	110	10,80	1.188,00
65	<b>LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA</b>	Luvas de borracha antiderrapante tamanho médio para limpeza, confeccionada em látex natural, formato anatômico. Diversos Tamanhos.	VOLK, DANNY OU MUCAMBO	Par	140	2,79	390,60
66	<b>MAÇÃ FUJI</b>	Tamanho Médio, coloração vermelha podendo apresentar pequenas manchas esverdeadas ou amareladas. Sem partes apodrecidas e grau de amadurecimento apropriado para consumo.	-	KG	200	6,30	1.260,00
67	<b>MACARRÃO ESPAGUETT</b>	Macarrão com ovos, tipo espaguetti. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	VILMA OU SANTA AMÁLIA	Pacote 500gr	900	2,19	1.971,00
68	<b>MACARRÃO GUELINHA</b>	Macarrão com ovos, tipo guelinha. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	VILMA OU SANTA AMÁLIA	Pacote 500gr	900	2,19	1.971,00
69	<b>MACARRÃO PARAFUSO</b>	Macarrão com ovos, tipo parafuso. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	VILMA OU SANTA AMÁLIA	Pacote 500gr	900	2,19	1.971,00
70	<b>MACARRÃO TALHARIM</b>	Macarrão com ovos, tipo talharim. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	VILMA OU SANTA AMÁLIA	Pacote 500gr	300	2,19	657,00
71	<b>MAIONESE BALDE</b>	Maionese, tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações	CHAPADÃO	Balde 3kg	40	9,25	370,00
72	<b>MARGARINA</b>	Margarina vegetal cremosa, com sal. Isenta de ranço e mofos.	QUALY OU DELÍCIA	Pote de 500gr	630	3,99	2.513,70
73	<b>MILHO PARA PIPOCA</b>	Milho para pipoca. Primeira qualidade. Isento de sujidades, mofos e outros grãos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	PEREIRA, CAMPO BOM OU FARTURA	Pacote de 500gr	500	1,54	770,00

74	<b>MILHO VERDE LATA</b>	Milho verde em conserva - simples grãos inteiros, imerso em líquido de cobertura, tamanho e coloração uniformes. Produto preparado com grãos de milho previamente debulhados, envasados e cozidos ou précozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 3kg, devendo ser considerado como	QUERO, PREDILECTA OU MINAS MAIS	LATA 200g	450	1,32	594,00
75	<b>ÓLEO DE SOJA</b>	Óleo de soja refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto	VELEIRO, VILA VELHA OU SOYA	Unidade	2400	3,69	8.856,00
76	<b>OVO DE GALINHA</b>	Ovo branco, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos. Tamanho médio, peso mínimo de 50g cada unidade. Acondicionados em embalagens apropriadas (cartela com capacidade para 30 unidades)	GEMA DA SERRA OU JETIBÁ	Cartela	210	10,80	2.268,00
77	<b>PÁ DE LIXO GALVANIZADA PALHA DE AÇO N.02</b>	Pá para lixo galvanizado 21x21 cm com cabo de madeira 80 cm.	SANTA TEREZINHA	Unidade	135	5,04	680,40
78		Produto para limpeza pesada de utensílios e superfícies.	SHOW, BRIL OU LIMPPANO	Pct	350	1,08	378,00
79	<b>PANO DE PRATO</b>	Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo aproximadamente 0,45 m x 0,75 m	PANOSUL	Unidade	300	1,80	540,00
80	<b>PANO MULTI - USO</b>	Pano de limpeza multi-uso fabricado em 70% viscoso e 30% poliéster medindo 33cm x 60cm	PERFEX OU ASSOLAN	Pct c/5 unid	372	2,86	1.063,92
81	<b>PÃO DE CACHORRO QUENTE</b>	Pão de Cachorro Quente pacote c/10 unid - 400 grs	SABOR DO PÃO, NETTO OU DA CASA	Pacote 400grs	350	5,29	1.851,50
82	<b>PÃO DE FORMA</b>	Pão de forma em pacote de 500 grs	SABOR DO PÃO, NETTO OU DA CASA	Pacote 500grs	350	5,29	1.851,50
83	<b>PAPÃO 50 LITROS</b>	Cesto para lixo com tampa, em plástico formato cilíndrico, fundo plano, capacidade de 50 litros.	PLASTICOS SANT'ANNA OU IAGLIAR	Unidade	80	25,20	2.016,00
84	<b>PAPEL ALUMÍNIO</b>	Folha de alumínio - Rolo com 7,5 x 30 cm	BOREDA	Rolo	255	2,80	714,00
85	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b>	Papel higiênico branco luxo 30 X 10. Folha Simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem. Pacote com 4 unidades.	CARINHO	Fardo com 16 pcts	330	24,00	7.920,00
86	<b>PAPEL TOALHA</b>	Papel toalha para cozinha, branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 50 toalhas de 22 x 20 cm cada uma	MILLI OU CLARYS	Pacote com 50 toalhas	145	2,65	384,25
87	<b>PASTA CRISTAL</b>	Produto a base de sabão de coco com detergente sintético, associado a um agente mineral, destinada a limpeza pesada de superfícies em geral	UFE	Unidade	275	3,06	841,50
88	<b>PEDRA SANITÁRIA</b>	Produto em caixa com um unidade de 35 grs, biodegradável, ação anti-bactericida e germicida.		unid	25	1,21	30,25
89	<b>PÓ DE CAFÉ</b>	Café torrado e moído. Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado à vácuo, conter na embalagem dados do produto.	3 CORAÇÕES OU PILÃO	Pacote de 500g	900	11,61	10.449,00
90	<b>POLVILHO AZEDO</b>	Textura fina, homogênea, coloração branca. Isento de sujidades e mofo.	AMAFIL	Pacote de 1 kg	50	7,89	394,50
91	<b>PREGADOR DE ROUPA</b>	Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira. Pacote com 12 unidades.	SANTA TEREZINHA OU MAD	Pct c/ 12 unid.	70	1,60	112,00
92	<b>QUEIJO PARMESÃO</b>	Queijo tipo Parmesão. Ralado, fresco. Isento de sujidades, insetos, mofos.	SÉRVULO, NINFA OU MINEIRINHO	Pacote de 50g	400	2,63	1.052,00
93	<b>RODO DE PLÁSTICO 40 CM</b>	Rodo de plástico 40 cm duplo cabo de madeira	PORTUENSE	Unidade	180	4,33	779,40
94	<b>RODO DE PLÁSTICO 60 CM</b>	Rodo de plástico 60 cm duplo cabo de madeira	PORTUENSE	Unidade	130	5,40	702,00
95	<b>SABÃO EM BARRA</b>	Sabão em barra glicerinado. Tablete com 200gr.	ALPES OU BICA	Unidade	560	1,21	677,60
96	<b>SABONETE</b>	Sabonete de 90 g, branco, suave, cremoso e perfumado	NYPS OU YPÊ	Unidade	550	0,83	456,50
97	<b>SABONETE LÍQUIDO</b>	Perolado e cremoso. Espesante, Fragrância, Sequestrante e Umectante.	MAZZO OU MIMO	Unidade	255	8,90	2.269,50
98	<b>SACO CRU</b>	Pano de chão cru em algodão. Medindo aproximadamente 65x85cm.	CANARINHO	Unidade	574	2,52	1.446,48
99	<b>SACO DE LIXO 100 lt</b>	Saco plástico para lixo, medindo 75x105cm, reforçado, capacidade para 100 litros	UTILAR	Pct c/10	1050	3,41	3.580,50
100	<b>SACO DE LIXO 15 lt</b>	Saco plástico para lixo, medindo 39x58cm, reforçado, capacidade para 15 litros	UTILAR	Pct c/20	1012	2,16	2.185,92
101	<b>SACO DE LIXO 30 lt</b>	Saco plástico para lixo, medindo 59x62cm, reforçado, capacidade para 30 litros	UTILAR	Pct c/20	1050	2,16	2.268,00

102	<b>SACO DE LIXO 50 lt</b>	Saco plástico para lixo, medindo 63x80cm, reforçado, capacidade para 50 litros	UTILILAR	Pct c/20	1050	4,32	4.536,00
103	<b>SAL</b>	Sal refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificado pelo Ministério da Saúde quando a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto.	MARFIM OU CISNE	Pacote de 1kg	620	0,86	533,20
104	<b>SALSICHA</b>	Salsicha comum: resfriada, preparada com partes comestíveis de carne bovina e suína de boa procedência. Resfriada, embalagem plástica, atóxica, não violada. Pacotes com 3,300kg, estando em temperatura de - 12Cº a -7Cº no ato da entrega. Contendo rótulo.	PIF PAF OU AVIVAR	Pacote de 3,300kg	850	11,50	9.775,00
105	<b>SUCO CONCENTRADO Caiu</b>	Suco de fruta concentrado, sem adição de açúcar. Embalagem plástica ou de vidro, atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto.	BELA ISCHIA OU SABOR DA FRUTA	Garrafa de 5L	305	6,70	2.043,50
106	<b>SUCO CONCENTRADO Goiaba</b>	Suco de fruta concentrado, sem adição de açúcar. Embalagem plástica ou de vidro, atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto.	BELA ISCHIA OU SABOR DA FRUTA	Garrafa de 5L	255	6,24	1.591,20
107	<b>SUCO CONCENTRADO Manga</b>	Suco de fruta concentrado, sem adição de açúcar. Embalagem plástica ou de vidro, atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto.	BELA ISCHIA OU SABOR DA FRUTA	Garrafa de 5L	205	6,64	1.361,20
108	<b>TEMPERO EM TABLETE</b>	Tempero Pronto. Sabores Variados: galinha, costela, picanha. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto.	ARISCO, KNNOR OU MAGGI	Caixa c/6 tabletes	50	1,80	90,00
109	<b>TOMATE</b>	Tamanho médio, coloração vermelho-vivo, fresco, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	-	KG	550	7,99	4.394,50
110	<b>TRIGO PARA KIBF</b>	Trigo integral torrado e moído em embalagem plástica atóxica, não violada, contendo dados do produto, isentode sujidades e mofo.	PEREIRA, CAMPOBOM OU FARTURA	Pacote c/ 500grs	200	2,04	408,00
111	<b>VASSOURA DE PÊLO</b>	Vassoura de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo entre 30 e 40 cm	CONDOR OU BETTANIN	Unidade	65	7,20	468,00
112	<b>VASSOURA PTACAVA</b>	Vassoura doméstica, 100% piaçava.	PORTO OU PORTUENSE	Unidade	350	7,24	2.534,00
113	<b>VINAGRE</b>	Vinagre de vinho branco. Em embalagem de 750 ml Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, contendo dados do produto.	BELMONT, PEREIRA OU TOSCANO	Embalagem de 750 ml	160	1,31	209,60

**TOTAL R\$ 398.321,00**

**OB: TODOS OS PRODUTOS DE LIMPEZA TEM DE POSSUIR CERTIFICAÇÃO DA ANVISA E DO MINISTÉRIO DE SAÚDE**